Avenida Três Passos, 271 – Centro – CEP: 98.918-000 – Boa Vista do Buricá – RS
Fone: (55) 3538-1155 - https://boavistadoburica.rs.gov.br/site/

LEI Nº 0535/2019

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
CONCEDER REVISÃO E AUMENTO
SALARIAL AOS SERVIDORES MUNICIPAIS
E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

VILMAR SIDINEI HORBACH, Prefeito Municipal de Boa Vista do Buricá, Estado do
Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas, FAZ SABER que a Câmara
Municipal aprovou ELE sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado, para o cumprimento do Inciso X, do
artigo 37 da Constituição Federal, a realizar a Revisão geral Anual, que corresponde à implementação
de 4,61% (quatro vírgula sessenta e um por cento), a contar de 1º de janeiro de 2019, na remuneração
de todos os servidores municipais, regidos pela CLT, Estatutários, Inativos e Pensionistas,
Conselheiros Tutelares, detentores de Cargos em Comissão (CC’s) Funções Gratificadas (FG’s),
Secretários Municipais, Prefeito e Vice-Prefeito, exceto os Professores Municipais.

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder aumento salarial de 0,39%
(zero vírgula trinta e nove por cento), totalizando em 5% (cinco por cento) a contar de 1º de janeiro de
2019, a todos os servidores municipais regidos pela CLT, Estatutários, Inativos e Pensionistas,
Conselheiros Tutelares, detentores de Cargos em Comissão (CC’s), Funções Gratificadas (FG’s),
Secretários Municipais, Prefeito e Vice-Prefeito, exceto os Professores Municipais.

Art. 3º - Aos servidores, cujos vencimentos básicos do cargo forem inferiores a R$
1.375,25 (Um mil trezentos e setenta e cinco reais e vinte cinco centavos), e não tiverem faltas durante
o mês, será concedido o valor de R$ 68,81 (Sessenta e oito reais e oitenta e um centavos) a título de
prêmio assiduidade a partir do dia 01 de janeiro de 2019, exceto aos Professores (as), Cargos em
Comissão (CC’s) e detentores de Funções Gratificadas (FG’s).

Parágrafo único - Considera-se falta, o não comparecimento do servidor ao
trabalho por qualquer motivo.

Art. 4º - As despesas previstas nesta Lei serão consignadas nas respectivas
rubricas do Orçamento do Município, em cada Secretaria.

 Art. 5º - Revogadas as disposições em contrário a presente Lei entra em vigor na
data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO
BURICÁ/RS, aos 11 de janeiro de 2019.

   VILMAR SIDINEI HORBACH
   Prefeito Municipal

 Registre-se e Publique-se

ALEXANDRE MARIO KISIEL
 Secretário da Administração